
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2021 № 1381-па

Об  утверждении  отчета  о  реализации
муниципальной  программы  «Развитие
парковочного  пространства  на  территории
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2019  -  2025  годы»,
утвержденной  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска
от 27.12.2018 № 3719-па, за 2020 год 

В соответствии со  ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.04.2014
№ 717-па  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности  муниципальных  программ  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
парковочного пространства на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2019  -  2025  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 27.12.2018 № 3719-па, за 2020 год
(приложение).

2.  Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска (Ю Д.М.).

Исполняющий  обязанности
мэра города                                                                                          А.В. Ковальчук



2

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска 

от 19.05.2021 № 1381-па

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы

«Развитие парковочного пространства на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2019 - 2025
годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 27.12.2018 № 3719-па, 

за 2020 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск» за 2020 год

Наименование муниципальной
программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результат
исполнен

ия
мероприя
тия (в %)

ГРБС ЦСР Рз,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись,
план на 1

января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ х x х х 100,0 2 460,6 2 460,6 2 460,6 100,0

Основное мероприятие 2 «Строительство и обеспечение инвестирования многоуровневых парковок на территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»
Всего по Основному мероприятию 2: х х х х 100,0 2 360,6 2 360,6 2 360,6 100,0
Мероприятие 2.5. Строительство 
многоуровневых парковок

МКУ УКС 902 2700220980 0412 414 0,0 2 360,6 2 360,6 2 360,6 100,0



3

Наименование муниципальной
программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результат
исполнен

ия
мероприя
тия (в %)

ГРБС ЦСР Рз,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись,
план на 1

января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение 

Основное мероприятие 4 «Двор без машин» 
Всего по Основному мероприятию 4: х х х х 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Мероприятие 4.2. Освобождение (вывоз, 
утилизация, хранение) территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» от бесхозяйных транспортных 
средств

ДГХ 915 2700420990 0412 244 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы за 2020 год

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятийначало

реализац
ии

окончания
реализаци

и

начало
реализац

ии

окончания
реализаци

и

запланированн
ые

достигну
тые

Муниципальная программа «Развитие парковочного пространства на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2019 - 2025 годы»

Основное мероприятие 1 «Обустройство плоскостных парковок на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
(реализация с 2020 года)
Основное мероприятие 2 «Строительство и обеспечение инвестирования многоуровневых парковок на территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»
Подготовка информации по 
существующим 
многоуровневым парковкам, 
находящимся в 

ДАиГ
ДЭР

2019 2025 2020 2020 Количество
сформированны

х и
актуализирован

2



4

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятийначало

реализац
ии

окончания
реализаци

и

начало
реализац

ии

окончания
реализаци

и

запланированн
ые

достигну
тые

собственности, в том числе 
по сведениям проектов 
планировки территорий 

ных перечней –
2 ед.

Проведение анализа 
подготовленной информации
о существующих 
многоуровневых парковках 

ДАиГ 2019 2025 2020 2020 Определение
мест для

строительства
многоуровневы

х парковок
ежегодно не

менее 1
единицы

2

Внесение изменений в 
проекты планировок 
территорий (при 
необходимости)

ДАиГ
МКП

«Горархитекту
ра»

2019 2022 2020 2020 Количество
актуализирован
ных проектов
планировки

территорий – 2
ед.

2

Образование земельных 
участков для строительства 
многоуровневых парковок на
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДЗП
ДАиГ
МКП

«Горархитекту
ра»

2019 2023 2020 2020 Количество
земельных

участков — 3
ед.

3

Строительство 
многоуровневых парковок

МКУ «УКС»
Инвесторы

2020 2024 2020 2020 Количество
машино-мест
(за счет средств
инвесторов):
2020 год - 0 м/м

0 Строительство  многоуровневой
парковки осуществлялось в 2020 году за
счет  внебюджетных  источников-
средств  инвесторов  по  ул.  Детской,1в
АО  «Сахалин-Инжиниринг»  (300  м/м).
Однако  в  связи  с  невозможностью



5

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятийначало

реализац
ии

окончания
реализаци

и

начало
реализац

ии

окончания
реализаци

и

запланированн
ые

достигну
тые

ввести  объект  в  эксплуатацию  в  2020
году  срок  завершения  мероприятия
перенесен на 2021 год.
  Выполнен  муниципальный  Контракт
от  24.12.2019   №32-182-19,  на
выполнение  работ  по  подготовке
документации  для  проведения
технологического  и  ценового  аудита
обоснования  инвестиций  по  объекту:
«Строительство  многоуровневой
парковки в г.              Южно-Сахалинс
(юго-западнее  пересечения  ул.  Карла
Маркса и ул. Ленина)». 
 Заключен  Договор  от  29.12.2020
№ 447-ТА-20 с ОАУ «УГЭ Сахалинской
области»  на  проведение
технологического и ценового аудита. 

Проведение мониторинга по 
количеству сданных в 
эксплуатацию машино-мест в
рамках данного основного 
мероприятия

ДАиГ 2020 2024 2020 2020 Количество
машино-мест
2020 год - 0 м/м

0   Мониторинг по количеству сданных в
эксплуатацию  машино-мест  проведен.
Всвязи  с  невозможностью  ввода  в
эксплуатацию  многоуровневой
парковки по ул. Детской,1 в, показатель
по результатам мониторинга составил 0
м/м.

Основное мероприятие 3 «Организация на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» уличной парковки с оплатой через 
паркоматы» (реализация с 2020 года)
Разработка и утверждение 
схемы размещения платных 
парковок на территории 

      ДАиГ
       ДГХ

2020      2020 2020 2020 Разработанн
ая схема на 
2020 год-1 

1



6

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, возникшие в ходе
реализации мероприятийначало

реализац
ии

окончания
реализаци

и

начало
реализац

ии

окончания
реализаци

и

запланированн
ые

достигну
тые

городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

ед

Основное мероприятие 4 «Двор без машин»
Освобождение (вывоз, 
утилизация, хранение) 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» от бесхозяйных 
транспортных средств

ДГХ
2019 2025 2020 2020 Количество

вывезенных
транспортных

средств – 17 ед.

17

Контроль за исполнением 
требований об освобождении
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» от транспортных
средств

ДГХ 2019 2025 2020 2020 Количество
проверок – 17

ед.

17

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы
 за 2020 год

№ Наименование индикатора (показателя) Единица
измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы

Обоснование отклонений значений индикатора
(показателя) на конец отчетного года

2019 2020
план факт

Муниципальная программа «Развитие парковочного пространства на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2019 - 2025 годы»

1.1. Количество ежегодно образованных 
земельных участков

ед. 5 3 3

1.2. Общее количество машино-мест (с машино- 8732 8732 8732



7

№ Наименование индикатора (показателя) Единица
измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы

Обоснование отклонений значений индикатора
(показателя) на конец отчетного года

2019 2020
план факт

нарастающим итогом) мест
1.3. Уровень обеспеченности населения 

машино-местами
% 80 80 80  

4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы за 2020год

Источники
финансирования

Функционал
ьная

классификац
ия расходов

(код
бюджетной

классификац
ии)

Финансирование за отчетный период (тыс.
руб.)

Предусмотрено
решением
Городской

Думы (сводная
бюджетная
роспись на

отчетную дату)

Предусмотрено
муниципально
й программой
(на отчетную

дату)

Кассовое
исполнени

е (факт)

Итого 2749,6 2749,6 2460,6

Бюджетные средства 
с учетом полученных 
межбюджетных 
трансфертов (МБТ) и 
внебюджетных 
фондов <*>

0412 2460,6 2460,6 2460,6

0409 289,0 289,0 0,0

Внебюджетные - x 0,0 0,0



8

источники <**>

Полученные МБТ из 
ФБ <***>

- - - -

- - - -

5. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы за 2020 год

1. Оценка степени достижения целей и решения задач:

1 1 2 2 к к(Ф  / П  + Ф  / П  + ... + Ф  / П )
ДИ = ,

к

ДИ= (3/3+8732/8732+80/80) / 3 = 1,00

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы равен 1,0 (единице)

2.  Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа (БЛ) рассчитывается по формуле:
БЛ = О / Л,

БЛ = 2460600,0/2460600,0 = 1,0

3.  Оценка степени своевременности реализации мероприятий (достижение непосредственных результатов их реализации) осуществляется на 
основе показателей соблюдения установленных сроков начала и завершения реализации мероприятий муниципальной программы.

Оценка степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы (ССм) рассчитывается по формуле:



9

факт фа
м

кт(  + )
 =

CCН CCЗ
CC  ,

2 × М
ССм= (9+8)/2*9=0,94

ССм = 0,94

4.  Оценка эффективности реализации муниципальной программы (Ои) осуществляется по формуле:

Ои = 0,6 x ДИ + 0,25 x БЛ + 0,15 x ССм

где муниципальная программа считается:
- эффективной при  0,8< Ои <1,0                            
- недостаточно эффективной при  0,6 < Ои <0,8 
- неэффективной при Ои < 0,6.

Ои = 0,6 х 1,0 + 0,25 х 1,0 + 0,15 х 0,94 =0,99

Показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы равен - 0,99

Реализация муниципальной программы за 2020 год считается  эффективной.


